
Nº 69, terça-feira, 13 de abril de 2010 472 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010041300047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

I - Três representantes do governo federal:
a) Dois representantes do Ministério do Trabalho e Emprego

no Acre:
- José de Castro Rocha
- Sandra Regina Honória Barbosa
b) Um representante da Universidade Federal do Acre - Car-

los Alberto Franco da Costa;
II - Três representantes do Estado, sendo:
a) SEDSS - Juan Felipe Negret Scalia,
b) SEAPROF - Nilton Cosson,
c) AEMULHER - Maria Araújo de Aquino;
III - Três representantes do poder público municipal, sen-

do:
a) Um representante da Prefeitura Municipal de Rio Branco

- COMTES - Paulo Sérgio Brãna Muniz,
b) Dois representantes de Prefeituras do interior do Estado:
- Prefeitura Municipal de Plácido de Castro - Paulo César

Almeida,
- Prefeitura Municipal de Xapuri - Francisco Ubiracy Vas-

concelos;
IV - Três representantes de entidades e organizações da so-

ciedade civil e movimentos sociais:
- CÁRITAS - Ester Ostrowski,
- ACS - Marcos Vinicius G. Franco,
- CTA - Robinson Antonio da Rocha Braga;
V - Três representantes de empreendimentos econômicos so-

lidários:
- Representante de empreendimentos econômico Solidário do

Acre - Carlos Laran Taborga,
- Coordenadora Executiva do Fórum Brasileiro de Economia

Solidária - FBES - Márcia Silvia de Lima,
- Coordenador Nacional de Economia Solidária Rural - Edi-

valdo Freitas Paes.
Art. 6º A Superintendência Regional do Trabalho e Emprego

no Acre deverá coordenar, supervisionar e auxiliar os trabalhos da
Comissão Organizadora da II Conferência Estadual de Economia So-
lidária e dar encaminhamento a suas resoluções, atendendo aos as-
pectos técnicos, políticos e administrativos.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MANOEL RODRIGUES DE SOUZA NETO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO NO PARÁ

PORTARIA Nº 1, DE 7 DE ABRIL DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelas Portarias Ministeriais Nº 689, DE
31.03.2010, publicado no DOU de 01.04.2010, nº 473/SE de
24/07/2008, e em face o que consta no processo nº
46222.002181/2010-85, resolve:

CONCEDER Pensão Civil Vitalícia a Maria Neuci Silva na
condição de companheira do ex-servidor Thales Castro de Araújo,
Auditor Fiscal do Trabalho, Classe/Padrão SIII, falecido na data de
26.09.2007; com fundamento no Art. 217, inciso I, alínea 'c' da Lei
8.112/90, combinado com o Art. 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004,
com vigência a partir da data do óbito, estando prescritas tão-somente
as parcelas anteriores a 5 (cinco) anos conforme art. 219 da Lei
8 11 2 / 9 0 .

RUI MARCELO MOUTA PINHEIRO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 44, DE 12 DE ABRIL DE 2010

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO E
EMPREGO NO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo artigo 1º, inciso I, alínea "b" da
Portaria SE/MTE nº 473, de 24 de julho de 2008, publicada no Diário
Oficial da União nº 142, Seção 2, em 25 de julho de 2008, e face o
que consta do processo nº. 46213.004085/2010-81, resolve:

Art. 1º - Conceder Pensão Civil Temporária a CAMILO
ALVES MOREIRA SOBRINHO, CPF nº. 233.346.144-68, filho do
ex-servidor CAETANO ALVES MOREIRA, matrícula SIAPE nº
0251343, aposentado no cargo de Auditor Fiscal do Trabalho, Classe
S Padrão 004, da Carreira de Auditoria Fiscal do Trabalho do Quadro
de Pessoal deste Ministério, com vigência a partir de 20/01/2010, data
da decisão judicial (processo de nº. 0006561-78.2009.4.05.8300 da
Justiça Federal de Primeiro Grau da 5ª Região).

ANDRÉ LUZ NEGROMONTE

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO TRABALHO E EMPREGO

NO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 28, DE 12 DE ABRIL DE 2010

O SUPERINTENDE REGIONAL DO TRABALHO E EM-
PREGO NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SUBSTITUTO,
tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada Portaria nº
473/SE, de 24 de julho 2008, publicada no Diário Oficial da União de
25 de julho 2008, resolve:

Art. 1º. Conceder Aposentadoria por tempo de serviço à
servidora MOEMA BORGES BERTASO, matrícula SIAPE
nº.0258179, Auditor Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão IV do
Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 6°,
incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003. (processo
n.º 46218.004122/2010-19).

Art. 2°. Declaro a vacância da vaga nº. 199975 do referido
c a rg o .

LUIZ FELIPE BRANDÃO DE MELLO

SECRETARIA EXECUTIVA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 55, de 05 de abril de 2010, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de abril de 2010, Seção 2, página 42,
onde se lê: "... Nomear Bruno Soares Saraiva...", leia-se: "... Nomear
Bruno Saraiva Soares...".

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA
INVENTARIANÇA DA EXTINTA REDE

FERROVIÁRIA FEDERAL S/A

PORTARIA CONJUNTA Nº 1, DE 31 DE MARÇO DE 2010

O INVENTARIANTE DA EXTINTA REDE FERROVIÁ-
RIA FEDERAL S.A. - RFFSA e o PRESIDENTE DA VALEC -
ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, no uso de
suas atribuições, e considerando as disposições contidas na Lei n°
11.483, de 31 de maio de 2007, resolvem:

1. CONSTITUIR Comissão Mista para transferir para a VA-
LEC, os arquivos de dados funcionais existentes em mídias, relativos
aos empregados ativos da extinta RFFSA, que passaram a integrar o
Quadro Especial daquela empresa, para dentre outras razões, a ela-
boração da Folha de Pagamento dos referidos empregados, pela VA-
LEC.

2. A Comissão terá, 30 (trinta) dias, contados a partir de 05
de abril de 2010, para apresentar um relatório da situação com in-
dicativo de prazos para conclusão dos trabalhos.

3. DESIGNAR para compor a Comissão, de que trata a
presente Portaria, os seguintes empregados:

I- Representantes da Inventariança:
- JEAN DE ALMEIDA NEVES
- MARCO HENRIQUE DE ARAÚJO
- CARLOS ROBERTO GONÇALVES DE SOUZA
II - Representantes de VALEC:
- JOSÉ MARIA JOVENTINO DA SILVA
- ROSILENE MIRANDA MACHADO
- JOSÉ AUGUSTO DE SOUZA ARAÚJO
4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ FRANCISCO DA SILVA CRUZ
Inventariante da Extinta Rede Ferroviária Federal S/A

JOSÉ FRANCISCO DAS NEVES
Diretor-Presidente da VALEC

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 733, DE 9 DE ABRIL DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTA, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD
nº 04, item V, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de
26 de maio de 2004, resolve:

Tornar insubsistente a Portaria/CGRH n.º 564, de 08 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial da União de 13 de abril de 2009, que
concedeu o pedido de pensão formalizado por ZUREA FARIA SANTOS,
na condição de viúva do ex-servidor WILSON DOS SANTOS, falecido em
10 de fevereiro de 1988, tendo em vista que a mesma foi contemplada atra-
vés da portaria n.º 035, de 11 de janeiro de 2001, publicada no Diário Oficial
de 12 de janeiro de 2001. (Processo n.º 50000.007780/1995-70) RJ.

LÚCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 89, DE 12 DE ABRIL DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Ministério dos Transportes
.

Declarar vacância, a contar de 08 de abril de 2010, do cargo
efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão I, ocupado por
JORGE AUGUSTO DA ROCHA EIRADO, matrícula SIAPE nº
1627162, em virtude de posse em outro cargo público inacumu-
lável.

BERNARDO FIGUEIREDO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 343 - Exonerar, a pedido, a partir de 16 de março de 2010, EIDER
NOGUEIRA MENDES NETO, matrícula 9846, do cargo em co-
missão de Assessor, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Alcides Martins.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9ª, inciso II, 35, incisos I e II e 62 da Lei nº
8.112, de 11/12/90, resolve

No- 344 - 1. Dispensar, a partir de 7 de abril de 2010, REBECCA
PIRO DEDAVID, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 16223, da função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1,
do Gabinete da Subprocuradora - Geral da República, Doutora He-
lenita Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

2. Designar SIMONE TAVARES BATISTA DA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20815, para
exercer a função de confiança de Auxiliar de Gabinete, FC-1, do
Gabinete da Subprocuradora - Geral da República, Doutora Helenita
Amélia Gonçalves Caiado de Acioli.

3. Designar BARBARA APARECIDA FERREIRA, ocupan-
te do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20056, para exercer
a função de confiança de Secretário Administrativo, FC-2, do Ga-
binete do Subprocurador - Geral da República, Doutor Mario José
Gisi.

4. Nomear LUCIO DE SOUSA ARAUJO LIRA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 6042, para exercer o cargo
em comissão de Assessor, CC-4, do Gabinete do Subprocurador -
Geral da República, Doutor Mario José Gisi, dispensando-o, em con-
seqüência, da função de confiança de Secretário Administrativo, FC-
2, do referido Gabinete.

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 68, DE 9 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria PGR nº 393,
de 11 de setembro de 1997, e a Portaria PGR nº 328, de 13 de julho
de 2009, resolve:

Designar a servidora ELENARA MARISA RÖNNAU, Téc-
nica Administrativa, matrícula 6181-6, para a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-02, da Assessoria do Procurador Regional
Eleitoral da PRR4.

JOÃO CARLOS DE CARVALHO ROCHA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

PORTARIA No- 97, DE 9 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República MARCELO DA MO-
TA, mat. 788-9, com exercício na Procuradoria da República no
Estado de Santa Catarina, para oficiar, no período de 12 a 18 de abril
de 2010, como representante do Ministério Público Federal perante a
Procuradoria da República no Município de Jaraguá do Sul, em vir-
tude de licença do titular, sem prejuízo de suas atribuições origi-
nárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

Ministério Público da União
.



Nº 69, terça-feira, 13 de abril de 201048 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010041300048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 98, DE 12 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o Procurador da República DAVY LINCOLN RO-
CHA, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Joinville, para oficiar, no período de 19 a 20 de abril de 2010, como
representante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Jaraguá do Sul, em virtude de licença do
titular, sem prejuízo de suas atribuições originárias.

CARLOS AUGUSTO DE AMORIM DUTRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 542, DE 12 DE ABRIL DE 2010

A PROCURADORA CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR nº 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar a servidora JULIANA CAIROLLI FORNARI, Ma-
trícula nº 20967-8, contratada, para o encargo de substituto eventual
do Secretário Estadual (CC-4) da Procuradoria da República no Es-
tado de São Paulo.

ADRIANA SCORDAMAGLIA F. M.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO MATO GROSSO

PORTARIAS DE 5 DE ABRIL DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 597,
de 02 de dezembro de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

No- 41- Dispensar o servidor GILBERTO MENDES DOS SANTOS,
matrícula nº 16982, técnico administrativo, da Função FC-02, As-
sessor - Nível I, do Gabinete da Dra. Vanessa Cristhina Marconi Zago
Ribeiro Scarmagnani, da Procuradoria da República em Mato Grosso,
a partir de 05/04/2010.

No- 42- Designar a servidora ANA PAULA RIBEIRO COSTA, ma-
trícula nº 16067, analista processual, para exercer a Função FC-02,
Assessor - Nível I, do Gabinete da Dra. Vanessa Cristhina Marconi
Zago Ribeiro Scarmagnani, da Procuradoria da República em Mato
Grosso.

ANA PAULA FONSECA DE GOES ARAÚJO

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO,
no exercício das atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, por força do que dispõe a
Portaria PGR nº 597, de 02 de dezembro de 2009, no âmbito de sua
atuação, resolve:

No- 43 - Dispensar, o servidor FÁBIO DO CARMO ASSIS LANNA,
analista administrativo, matrícula nº5320, da Função de Confiança,
FC-2, Chefe da Seção de Controle e Administração de Material e
Patrimônio da Procuradoria da República em Mato Grosso.

No- 44 - Designar, o servidor FÁBIO DO CARMO ASSIS LANNA,
analista administrativo, matrícula nº5320, para a Função de Con-
fiança, FC-2, Chefe da Seção de Recursos Humanos da Procuradoria
da República em Mato Grosso.

No- 45 - Dispensar, a servidora Noêmia Botelho de França, técnico
administrativo, matrícula nº2579, da Função de Confiança, FC-1,
Secretário - Nível I da Chefia de Gabinete, da Procuradoria da Re-
pública em Mato Grosso.

No- 46 - Designar, a servidora Noêmia Botelho de França, técnico
administrativo, matrícula nº2579, para a Função de Confiança, FC-2,
Chefe da Seção de Controle e Administração de Material e Pa-
trimônio da Procuradoria da República em Mato Grosso.

MARCIA BRANDÃO ZOLLINGER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

No- 28 - Designar a servidora KELLEN CRISTINA OLIVEIRA DE
SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
16980-3, Classe A, Padrão 3, para exercer o encargo de substituta
eventual do Chefe de Gabinete - Nível I, CC 2, da Procuradoria da
República no Estado do Pará.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de novembro de 2008,
resolve:

No- 29 - Art. 1º - Dispensar a servidora KELLEN CRISTINA OLI-
VEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo,
Classe A, padrão 3, matrícula nº 16980-3, da função de confiança de
Secretário - Nível I, FC-01, da Assessoria do Procurador Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado do Pará.

Art. 2º - Designar o servidor THIAGO VASCONCELLOS
JESUS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Classe A,
padrão 3, matrícula nº 16502-6, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível I, FC-01, da Assessoria do Procurador Regional
Eleitoral da Procuradoria da República no Estado do Pará.

UBIRATAN CAZETTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 152, DE 8 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006, resolve:

Designar a servidora ENI DE OLIVEIRA PELISOLI, ma-
trícula 4116-5, Técnico Administrativo, para exercer o encargo de
substituta de Presidente - Nível I da Comissão Permanente de Li-
citação, Código CC-1, da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 134, DE 12 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 308, de 28 de
maio de 1996, e tendo em vista o que consta do Processo MPT nº
08130.001396/2010, resolve:

Conceder aposentadoria, com proventos integrais, à Doutora
REGINA FATIMA BELLO BUTRUS, matrícula nº 127-9, com fun-
damento no artigo 3º, parágrafo único da Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005, no cargo de Procurador Regional do Trabalho da
carreira do Ministério Público do Trabalho, com a vantagem prevista
no art. 3º da Lei nº 8.911/94, alterado pela Lei nº 9.527/97.

OTAVIO BRITO LOPES

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.001195/2010, resolve:

No- 135-Declarar, a partir de 29/03/2010, a vacância do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, do
Quadro do Ministério Público do Trabalho da Procuradoria do Tra-
balho no Município de Novo Hamburgo/RS, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor TIAGO EI-
DELWEIN em decorrência de posse em outro cargo público ina-
cumulável.

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34, da
Lei nº? 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT n° 08130.0001204/2010, resolve:

No- 136-Exonerar, a pedido, FRANCISCO UBIRATAN GONÇALVES
DOS SANTOS, do Quadro do Ministério Público do Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região/RO, do cargo de
Técnico Administrativo, código TC-201.00, Classe A, Padrão 3, da
carreira de Técnico do Ministério Público da União, a partir de 23 de
março de 2010.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PROCURADORIAS REGIONAIS
13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 42, DE 9 DE ABRIL DE 2010

O PROCURADOR DO TRABALHO, CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO - 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho,
Dr. Márcio Roberto de Freitas Evangelista para atuar na sessão ex-
traordinária de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho da 13ª
Região, no dia 12/04/2010, no horário das 13:30 às 17:00 horas.

RAMON BEZERRA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no exercício de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o disposto no art. 25 da Lei nº 10.356, de 27
de dezembro de 2001, com alterações introduzidas pela Lei nº 11.780,
de 17 de setembro de 2008; Considerando o estabelecido na Re-
solução-TCU nº 158, de 22 de janeiro de 2003, que declarou em
extinção o cargo de Técnico de Controle Externo, da área Apoio
Técnico e Administrativo, especialidade Técnica Operacional;Con-
siderando o disposto no art. 2º, § 3º, da Resolução-TCU nº 147, de 28
de dezembro de 2001, com alterações introduzidas pela Resolução-
TCU nº 227, de 24 de junho de 2009, que trata da transformação de
cargos no âmbito do Tribunal; e Considerando as informações cons-
tantes no TC-007.342/2010-1, resolve:

No- 100 - Art. 1º Ficam transformadas em 5 vagas do cargo de Auditor
Federal de Controle Externo - Área de Controle Externo, 9 vagas do
cargo de Técnico Federal de Controle Externo, atualmente disponíveis
por motivo de aposentadoria:

Área de Controle Externo - Especialidade Controle Externo
FERNANDO JOSÉ GOMES LINHARES
JOSE BESERRA MOREIRA
MARIA EDNALDA DIAS DA CONCEIÇÃO
NERIA LIMA DE SOUZA
NEUZA MARIA AMORIM NOBLAT
WALTER AUGUSTO BORGES NUNES
Área de Apoio Técnico e Administrativo - Especialidade

Técnica Operacional
EDGAR DE CASTRO TORRES
ELIANE PAIVA FELICIO
HÉLIO PEREIRA DE NOVAIS
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
inciso XXXIII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução-TCU
nº 155, de 4 de dezembro de 2002, resolve:

No- 101 - DECLARAR VAGO, com fundamento no art. 33, inciso IX,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a contar de 12 de março
de 2010, o cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área
Controle Externo, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, ocupado por OLGA EMILIA MONTE
BARROSO, matrícula 267-4, por motivo de Falecimento. (Processo
TC-007.037/2010-4).

UBIRATAN AGUIAR

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 35, DE 12 DE ABRIL DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 14 da Portaria-TCU nº 142, de 9 de março de 2009,
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 13, de 12 de abril
de 2009, resolve:

Art. 1º SUSPENDER, a contar de 31 de março de 2010, os
efeitos da Portaria-Segedam nº 3, de 6 de janeiro de 2010, publicada
no DOU nº 11, de 18 de janeiro de 2010, Seção 2, Página 39, que
designou MARIDEL PILOTO DE NORONHA, Matrícula 3455-0,
Auditora Federal de Controle Externo (Área Controle Externo), para
exercer, na Secretaria de Fiscalização de Desestatização/SEGECEX, a
função de confiança de Especialista Sênior Nível III - Direção, Có-
digo FC-5, até que estejam presentes as condições necessárias à
continuidade das atividades a serem desenvolvidas, nos termos da
Portaria-CCG nº 45, de 7 de dezembro de 2009.

Art. 2º A suspensão não implica reserva de vaga da função
de confiança anteriormente alocada.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATOS DE 9 DE ABRIL DE 2010

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do item I do artigo 1º
do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo nº 52.636/1994, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 10 de março de 1993, pu-
blicado no Diário do Congresso Nacional do dia 11 subsequente, que
aposentou HENRIQUE EDUARDO FERREIRA HARGREAVES,
pertencente à Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Técnica Legislativa, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, para incluir, a partir de 1º de julho de 1994, as vantagens
previstas no § 1º do artigo 1º e artigo 4º da Resolução nº 70, de 24
de novembro de 1994 e tendo em vista o que consta do processo nº
1.440/2010, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 06 de abril de 1992, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 10 subsequente, que apo-
sentou SYULA GUIMARÃES COIMBRA, pertencente à Categoria

Poder Legislativo
.




